
 
 
 
 
 

Città di Canneto sull’Oglio 
(Provincia di Mantova) 

_________________________________ 

 

Pagina 1 di 3 

Piazza Matteotti n. 1 – Ufficio Segreteria ℡ 0376/717021  – � 0376/724010 

46013 Canneto sull’Oglio (MN) -        www.comune.canneto.mn.it     -     servizio.amministratvo@comune.canneto.mn.it 
 

DECRETO DEL SINDACO 
n. 13 del 23/10/2017 

 
 

NOMINA SIG.RA ALESSIA GILBERTI ASSESSORE ALLA PUBBL ICA ISTRUZIONE 
 
 

IL  SINDACO 
 

VISTO  il verbale in data 26/05/2014 dell'adunanza dei presidenti di seggio dal quale risultano, a seguito 
delle consultazioni elettorali del 25 maggio 2014, i nominativi dei proclamati eletti alla carica di Consigliere 
comunale e del Sindaco; 
 
VISTO  il decreto n. 4 del 17/05/2017, in sostituzione dei precedenti n. 2/2014, n. 5/2014,  n. 8/2016 e n. 
13/2016, di nomina  della Giunta comunale nelle persone di: 
 

� Redini Diego con delega delle funzioni relative a: AMBIENTE E AGRICOLTURA 
e Vice Sindaco; 

� Facconi Attilio (cittadino non facente parte del consiglio comunale) con delega delle 
funzioni relative a: COMUNICAZIONE, COORDINAMENTO E 
ORGANIZZAZIONE EVENTI 

� Gnaccarini Remo (cittadino non facente parte del consiglio comunale) con delega 
delle funzioni relative a: SERVIZI SOCIALI 

 
RITENUTO di nominare Assessore alla Pubblica Istruzione, il Consigliere comunale Alessia Gilberti; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 46 della legge T.U. EE.LL., approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, il cui secondo comma 

dispone che il Sindaco nomina i componenti della Giunta, tra cui il Vice Sindaco, e ne dà comunicazione 
al Consiglio comunale nella prima seduta successiva alla elezione; 

- l’art. 47 della legge T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce la 
composizione della Giunta; 

- l’art. 17 dello Statuto del Comune “ Composizione Giunta”; 
- l’art. 26  dello Statuto del Comune: “Il Vice Sindaco”; 
- la Legge 7 aprile 2014, n. 56  "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni dei comuni" articolo 1 comma 135  che stabilisce, per i comuni con popolazione superiore a 
3.000 e fino a 10.000 abitanti, che il Consiglio comunale è composto, oltre che dal Sindaco, da dodici 
Consiglieri e il numero massimo di Assessori è stabilito in quattro mentre il comma 135, per i comuni 
con popolazione superiore a 3.000 abitanti, ha previsto una percentuale precisa a garanzia della parità di 
genere nelle Giunte, pari al 40% (con arrotondamento aritmetico); 

- la Circolare del Ministero dell’interno del 24 aprile 2014 che ha chiarito che è legittimo includere nel 
calcolo degli Assessori anche il Sindaco, a garanzia della rappresentanza di genere; 

 
RICHIAMATI , altresì, quanto alla composizione della Giunta in ordine ai requisiti di candidabilità, 
compatibilità, conferibilità, parità di genere, i decreti legislativi:  
- n. 267 del 18 agosto 2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali articoli 60 e seguenti;  



 
 
 
 
 

Città di Canneto sull’Oglio 
(Provincia di Mantova) 

_________________________________ 

 

Pagina 2 di 3 

Piazza Matteotti n. 1 – Ufficio Segreteria ℡ 0376/717021  – � 0376/724010 

46013 Canneto sull’Oglio (MN) -        www.comune.canneto.mn.it     -     servizio.amministratvo@comune.canneto.mn.it 
 

- n. 235 del 31 dicembre 2012 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di 
ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a 
norma dell'art. 1, comma 63, della L. n. 190/2012”;  
- n. 39 del 08 aprile 2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, 
della L. n. 190/2012”;  
 
VERIFICATE  le cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dalla vigente normativa che precludono 
la nomina ad Assessore; 
 
 

DECRETA 
 
 

1. Di nominare la Sig.ra Alessia Gilberti Assessore con delega delle funzioni relative alla Pubblica 
Istruzione; 

2. Di precisare che ai sensi dell’art. 109 del D.lgs 267/2000 la gestione e la responsabilità dei risultati 
rimangono attribuiti ai  Responsabili dei Servizi. 

 
DISPONE 

 
• che della presente nomina, previa accettazione dell’interessata, sia data comunicazione al Consiglio 

comunale nella prossima seduta, così come previsto dall’articolo 46 , comma 2, del T.U.E.L. n. 
267/2000.  

• che il presente decreto sia pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale del Comune di Canneto sull’Oglio. 

 

Sul su esposto decreto, nella fase preventiva di formazione dell’atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, si attesta la regolarità 
amministrativa. 

Il Segretario comunale 

dott.ssa Rosella Mosti 

 
IL SINDACO 

Raffaella  Zecchina 
 

 



 
 
 
 
 

Città di Canneto sull’Oglio 
(Provincia di Mantova) 

_________________________________ 

 

Pagina 3 di 3 

Piazza Matteotti n. 1 – Ufficio Segreteria ℡ 0376/717021  – � 0376/724010 

46013 Canneto sull’Oglio (MN) -        www.comune.canneto.mn.it     -     servizio.amministratvo@comune.canneto.mn.it 
 

 

 

Ai fini dell’accettazione del presente incarico, la sottoscritta Alessia Gilberti dichiara di non trovarsi in 

alcuna delle seguenti condizioni ostative previste: 

- dagli artt. 60 – 70 e 248, comma 5 (incompatibilità – ineleggibilità; responsabilità per danno erariale) del 
d.lgs. n. 267/2000; 
 
- dagli artt. 3, 4, 7, 9 (inconferibilità), 11, 12 e 13 (incompatibilità) del d.lgs. n. 39/2013; 
 
- dagli artt. 10 (incandidabilità) e 11 (sospensione) del d.lgs. n. 235/2012. 
 

Canneto sull’Oglio, 23/10/2017     

Alessia Gilberti 

 

 

 

Per accettazione della carica 

 
Alessia Gilberti (Firma per esteso) (Firma abbreviata) 
 
 

Si attesta l'autenticità della firma, apposta in mia presenza. 

Canneto sull’Oglio, 23/10/2017 

 

 

IL SINDACO 
Raffaella  Zecchina 

 


